Generel udržitelné dopravy 
města Ústí nad Labem
Přehled


Struktura dokumentu – přehled kapitol
Úvod, cíle
Analýza stávající situace
Udržitelnost rozvoje dopravy
Prognóza mobility a dopravního chování obyvatelstva
Zlepšování dopravy a dopravní infrastruktury
Využití telematiky pro zkvalitnění řízení dopravy a dopravního managementu města
Bezpečnost silniční dopravy
Spolehlivost dopravního systému
Doprava, zdraví a životní prostředí
10) Závěry a doporučení, seznam zkratek, seznam 
akčních plánů, grafické přílohy



3) Udržitelnost rozvoje dopravy
Definice udržitelného rozvoje
Podmínky udržitelnosti
Vize a cíle udržitelného rozvoje
Hrozby pro udržitelný rozvoj
Znečištění ovzduší a vod, hluk, emise, nehody a bezpečnostní rizika, fragmentace ekosystému, kongesce, snižování biodiverzity atd.
Nástroje pro udržitelný rozvoj dopravy
Změna přepravní práce z IAD na hromadnou a nemotorovou dopravu, řízení dopravy, omezení střetů s IAD, rozvoj zklidněných zón, aplikace městské zeleně, modernizace vozového parku, 
využití alternativních pohonů


4) Prognóza mobility a  dopravního chování obyvatelstva
Hlavní problémy:
Růst životní úrovně obyvatel vyvolává nárůst dopravní poptávky, nároků na přepravu a mobilitu
Rostoucí stupeň automobilizace a s tím spojených negativních vlivů IAD na městské prostředí 
Intenzivní motorová doprava omezuje rozvoj dopravy nemotorové
Vize:
Zvýšení možností mobility obyvatel ve městě a informovanosti
Zlepšení podmínek pro pěší a cyklistickou dopravu
Zvýšení dostupnosti hlavních destinací ve městě (podpora hromadné dopravy, rozšiřování bezbariérových tras)




Prognóza mobility a  dopravního chování obyvatelstva
Analýza společensko-ekonomických trendů
Popis dopravní dostupnosti pomocí izochronických a izochorických map
Časová dostupnost podle dopravního prostředku a cílového místa:
Individuální motorovou dopravou (stávající stav, prognóza 2040), cyklistickou dopravou, pěší dopravou, MHD
Přehled obvyklých vzdáleností mobility obyvatel podle dopravního prostředku
Projekt IPRM – Mobilita




Akční plán pro mobilitu a dostupnost bez bariér 
Priority
Zlepšení mobility a dostupnosti
Zlepšení podmínek pro bezbariérovou dopravu
Zlepšení podmínek pro pěší a cyklisty
Zvýšení bezpečnosti pro děti
Zvýšení informovanosti
Hlavní cíle
Zvýšení atraktivity města pro chodce a cyklisty
Odstranění bariér a podpora mobility
Zvýšení bezpečnosti pohybu zranitelných a hendikepovaných účastníků dopravy
Zajištění dostupnosti významných cílů ve městě
Rozvoj pěší a cyklistické dopravy (samostatně)
Podpora VHD (samostatně)
Zlepšení informovanosti o možnostech městské mobility


Automobilizace a motorizace
Vývoj, porovnání a prognóza intenzity dopravy pro město:
Varianta nulová: zatížení komunikační sítě v roce 2040
Rozdílové kartogramy ukazují nárůst dopravy téměř na celé síti města
Výjimkou je silnice I/30, kde dochází k poklesu počtu vozidel vlivem zprovoznění chybějícího úseku D8 
Varianta aktivní dle ÚP
Podobný výsledek
Nové stavby dle ÚP mají pouze lokální význam



Prognóza dělby přepravní práce
Popis teoretických východisek, předpokladů a trendů
Porovnání s městy v ČR a v zahraničí
Modal split dle počtu cest
Modal split podle výkonových charakteristik
Prognóza pro rok 2040 – zvyšující se podíl IAD 	nutná změna ve prospěch MHD
	 	počet cest za 24h			podíl na dělbě přepravní práce			
	varianta	IAD*	IAD**	MHD***	IAD*	MHD***	IAD**	MHD***
	2011 stav	156817	108280	121979	56,2%	43,8%	47,0%	53,0%
	2040 nulová	240651	167274	121979	66,4%	33,6%	57,8%	42,2%




*zdroj nebo cíl cesty na území města
**zdroj i cíl cesty na území města
8

Prognóza pro intenzitu tranzitní dopravy
Zprovozněním chybějícího úseku D8 poklesne objem intenzit (ulice Žižkova, I/30)
Nejsilnější transitní vztahy budou (v roce 2040) ve směru západ – východ  (silnice II/613 – I/62, II/613 – II/261) a po levém břehu Labe ve směru jih - Děčín 
Porovnání kartogramů intenzit


Akční plán pro plynulost individuální dopravy a omezení kongescí
Východiska dle Strategie rozvoje města Ústí nad Labem do roku 2015
Hlavní cíle
Odstraňovat překážky, rušení a zdržení plynulosti dopravního proudu;
Odstraňovat identifikovaná kapacitní hrdla;
Odstraňovat rušení a střety jednotlivých dopravních módů navzájem;
Zvyšovat spolehlivost provozu komunikací a eliminovat výpadky systémů řízení;
Zvyšovat bezpečnost dopravy
Zvyšovat plánovanou péči o stav komunikací tak, aby rekonstrukce, opravy, poruchy a související omezení a uzavírky minimálně ovlivňovaly plynulost dopravy;
Zvyšovat péči správců sítí uložených v komunikacích o jejich spolehlivý provozní stav tak, aby nevznikaly provozní havárie a související uzavírky;
Regulovat stavební činnost a další aktivity podél komunikací, aby nedocházelo k přetížení;
Optimalizovat systém řízení dopravy;
Eliminovat střety vozidel VHD s individuální dopravou, zejména v oblasti zastávek;
Eliminovat omezení vyplývající z reálných potřeb chodců a cyklistů (křížení i podélný pohyb).
SWOT analýza


Logistika nákladní dopravy
Hlavní problémy:
Nákladní vozidla intenzivně projíždějí i centrem města a residenčními částmi
Kumulace negativních vlivů nákladní dopravy
Absence vhodných objízdných tras
Nutnost zachovat obslužnost centra města
Vize:
Zavedení emisních zón
Odvedení transitní dopravy (nyní žádné řešení)
Zefektivnění systému zásobování a služeb 


Udržitelná městská logistika
Výstupy projektu SUGAR
Podmínky efektivní distribuce zboží
Doporučení pro město:
Nevhodné aplikovat plošný zákaz vjezdu nákladních vozidel do města
Podmínky omezování zdrojové a cílové nákladní dopravy
Nutnost dokončení D8 pro transitní dopravu
 Vytvoření ekologické zóny
Redukce rychlosti na 50 km/hod




Akční plán pro logistiku nákladní dopravy
Priority
Docílit snížení dopravního zatížení centrální oblasti města těžkou nákladní dopravou;
Zefektivnit logistiku nákladní dopravy, zásobování a služeb;
Snížit negativní účinky nákladní dopravy na infrastrukturu, bezpečnost, plynulost, hluk a prašnost.
Hlavní cíle:
Posouzení a využití možnosti vyloučení zbytné nákladní dopravy z území
Posouzení a využití možnosti lepší organizace nezbytné nákladní dopravy 
Posouzení a využití možnosti regulace a změny dopravního módu
Posouzení a využití možnosti regulace územního rozvoje a dislokace zdrojů a cílů


5) Zlepšování dopravy a dopravní infrastruktury
Návrhy na zlepšení silniční dopravy
Návrhy na zlepšení železniční dopravy
Návrhy na zlepšení vodní dopravy
Návrhy pro rozvoj letecké dopravy
Návrhy pro rozvoj veřejné hromadné dopravy
Návrh organizace a regulace dopravy v klidu
Návrhy pro rozvoj pěší dopravy
Návrhy pro rozvoj cyklistické dopravy








Zlepšení silniční dopravy
Hlavní problémy:
Nárůst automobilizace, intenzivní doprava, rostoucí negativní dopad na životní prostředí města
Nedostatečná kapacita komunikační sítě, zejména v centru města
Transitní doprava projíždějící citlivými částmi města
Absence vhodných objízdných tras
Vize:
Redukce IAD ve prospěch hromadné dopravy
Eliminace zbytné dopravy
Snížení negativních vlivů motorové dopravy


Zlepšení silniční dopravy
Možnosti odvedení dopravní zátěže z centra
Podpora MHD a nemotorové mobility, omezení IAD (poplatky za parkování, vjezd do centra, P+G, emisní zóny, pěší zóny, eliminace transitní dopravy, atd.) 
Návrhy na zvýšení výkonosti a bezpečnosti křižovatek
Analýza nedostatků, porovnání jednotlivých druhů křižovatek, prognóza saturace křižovatek pro rok 2025 a 2040, doporučená opatření
Návrhy na úpravu místních komunikací, mostů, podjezdů, tunelů


Zlepšení železniční dopravy
Hlavní problémy:
Zastaralé vybavení a technologie
Vize:
Rekonstrukce a modernizace železničních tratí, nádraží a zastávek ve městě
Nové železniční zastávky
Implementace VRT


Zlepšení železniční dopravy
Doporučení pro místní železniční tratě, nádraží a zastávky
Redukce přebytečných kolejí
Rekonstrukce nejvytíženějších tratí
Zvětšení poloměru směrového oblouku
Rekonstrukce nádraží
Nové železniční zastávky
Představení návrhu vysokorychlostní tratě



Rozvoj veřejné hromadné dopravy
Hlavní problémy:
Vysoká intenzita motorové dopravy zejména v centru města omezuje pohyb MHD
Zastaralá vozová flotila
Nedostatek finančních zdrojů na modernizaci služeb
Absence integrovaných služeb
Vize:
Přeliv uživatelů z IAD do MHD díky restrikcím
Integrace služeb MHD s ostatními módy
Zlepšení a modernizace služeb hromadné dopravy
Preference MHD v městském provozu



Rozvoj veřejné hromadné dopravy
Návrh pro rozvoj MHD
Potenciál pro rozvoj v oblasti: časová koordinace, přizpůsobení nabídky poptávce, nízkokapacitní vozidla, optimalizace stávajících linek, rozšíření trolejbusových tras
Návrh na úpravu silniční sítě zvýhodňující MHD
Možnosti spolupráce dopravců MHD a VHD
Zhodnocení možnosti obsluhy území železniční dopravou



Akční plán pro rozvoj veřejné hromadné dopravy
Hlavní cíle:
Zajištění atraktivních integrovaných služeb hromadné dopravy;
Zkvalitnění dopravní obsluhy;
Zajištění technické infrastruktury;
Zajištění vozového parku a jeho pravidelná obnova;
Zajištění bezpečnosti;
Optimalizace řízení;
Zajištění preference;
Zajištění informačních systémů;
Zajištění odbavovacích systémů;
Zajištění propagace;



Organizace a regulace parkování
Hlavní problémy:
Nedostatečná kapacita parkovacích míst, zejména v residenčních čtvrtích s hustou zástavbou
Nízká územní rezerva
Poptávka po parkování převyšuje nabídku
Vozidla parkující všude v ulicích, často i nelegálně – negativní dopad na ostatní uživatele komunikací
Vize:
Regulace parkování v centru, zavedení parkovacích zón a restrikcí pro motorovou dopravu
Zavedení záchytných parkovišť na okrajích centra
Zefektivnění současných parkovacích míst, realizace nových hromadných garáží kde je to nutné




Návrh organizace a regulace dopravy v klidu
Opatření pro centrum města
Placená parkoviště, zóny zpoplatněného stání (I. a II. zóna), podzemní garáže, záchytná parkoviště P+G na okraji centra (návrh konkrétních ploch), progresivní tarif preferující residenty a krátkodobé stání
Opatření pro ostatní části města
Obytné zóny, TEMPO 30, efektivnější parkování na stávajícím silničním prostoru, parkovací domy do sídlištní zástavby, zpoplatnění dlouhodobého stání



Metodologie pro dopravu v klidu v hustě obydlených residenčních oblastech
Dle výsledků průzkumu na vzorovém sídlišti Dobětice
Identifikovat poptávku po parkování
Dle rozvoje území, stupni automobilizace, typu zástavby, počtu bytů, počtu obyvatel, vybavenosti území, sociálního poměru obyvatel, kvality
Určit parkovací deficit
Regulovat stávající stání
Parkovací pruhy, zálivy, vyznačení VDZ a SDZ, zjednosměrnění
Realizovat nová stání, hromadné garáže
Zajistit dohled


Akční plán pro regulaci a organizaci parkování
Priority
Zvýšení plynulosti dopravy ulicemi
Zlepšení podmínek pro dopravu v klidu
Zvýšit dodržování pravidel silničního provozu
Zvýšení vzájemné ohleduplnosti účastníků provozu
Zvýšení bezpečnosti na komunikacích
Cíle
Krátkodobé cíle: formulovat a projednat vhodnou  parkovací politiku s vyváženou nabídkou a regulací
Střednědobé cíle: zajistit možnost parkování rezidentům v místě bydliště, u zdravotnických zařízení, krátkodobé parkování u úřadů, služeb a kulturních zařízení, zpřehlednit a zjednoznačnit systém placeného stání v centru města
Dlouhodobé cíle: Vyrovnání poptávky po parkovacích/odstavných stáních s nabídkou; zavést stabilní systém parkování/odstavování vozidel v centru, zavedení
záchytných parkovišť


Rozvoj pěší dopravy
Hlavní problémy:
Intenzivní motorová doprava i v centru města a obytných částech, negativní dopad na pěší
Nízká estetická kvalita pěších cest
Nedostatečná údržba veřejných prostor, nedostatek finančních zdrojů
Vize:
Zlepšení podmínek pro pěší 
Zajištění potřeb pěších se specifickým omezením (rodiče s kočárky, senioři, vozíčkáři, hendikepovaní)


Rozvoj pěší dopravy
Zlepšení podmínek pro pěší
Chodníky, bezpečné přechody, nové pěší trasy, zavedení pasáží a průchodů, údržba a zajištění bezpečí, městská zeleň a mobiliář, bezbariérové trasy
Zlepšení pro osoby s omezenou pohyblivostí
Zmapování bezbariérových tras, nedostatky navrženy k nápravě, založen webový portál poskytující informace o možnostech
bezbariérové mobility 


Rozvoj cyklistické dopravy
Hlavní problémy:
Nedostatečná cyklistická infrastruktura a vybavení
Kopcovitý terén ve městě odrazující od využití kola jako městského dopravního prostředku
Intenzivní doprava ve městě s absencí vyhrazených tras pro cyklisty
Vize:
Spojitá a rozvinutá cyklistická síť ve městě, napojená na nadregionální cyklotrasy v okolí
Propagace cyklistiky a zapojení města a občanů do cyklo-aktivit
Nabídka služeb a vybavení pro cyklisty
Zvýšení bezpečnosti cyklistů na místních komunikacích


Rozvoj cyklistické dopravy
Specifikovány hlavní cíle:
Zlepšení bezpečnosti cyklistů;
Podpora rozvoje cyklodopravy pro každodenní využívání;
Vytvoření prostoru a postupné budování spojité sítě cyklostezek, cyklotras a příslušného vybavení s vazbou na okolní obce a hlavní cyklistické destinace v regionu;
zajištění finančních zdrojů pro rozvoj cyklistické dopravy, s přispěním krajského a městského rozpočtu a fondů Evropské unie;
poskytnutí dostatku příležitostí pro cyklistiku;
přispění ke zkvalitnění životního prostředí a rozvoji cestovního ruchu;
Poskytnout  veřejnosti příležitost aktivně se zapojit do realizace cyklistické politiky a rozvoje informací a služeb pro cyklistiku.
Návrh na konkrétní rozvoj cyklistických tras ve městě
Ústecká spojka, cyklostezka podél Bíliny, cyklistická síť ve městě
Webový portál pro cyklisty založen




Výhledový stav cyklistické sítě v centru města


Akční plán pro rozvoj cyklistické dopravy
Vychází ze závěrů auditu BYPAD – dle stanovené metodiky
Doporučení jsou rozdělena do modulů
Potřeby uživatelů, vedení a koordinace, cyklistická politika, nástroje a personál, infrastruktura a bezpečnost, informace a vzdělání, propagace a partnerství, doplňkové akce, hodnocení
BYPAD audit města přílohou dokumentu
BYPAD score (celkové hodnocení) 27,2%


6) Využití telematiky pro zkvalitnění řízení dopravy
Hlavní problémy:
Dopravní problémy vyžadují komplexní řešení
Možnost aplikace konstrukčně-technických řešení je omezená
Současné dopravně-řídící prvky operují samostatně 
Vize:
Zefektivnění řízení dopravy a integrace jednotlivých prvků díky dopravně řídící centrále
Aplikace telematiky a inteligentního řízení prostřednictvím moderních technologií




Využití telematiky pro zkvalitnění řízení dopravy
Funkční oblasti dopravní telematiky:
Řízení a organizace provozu na pozemních komunikacích
Dopravní data a informace
Parkování vozidel
Veřejná doprava
Nákladní doprava
Dohledové systémy v dopravě
Záchranné systémy
Platby a poplatky v dopravě
Správa a údržba dopravní infrastruktury
Návrh městského dopravně-informačního centra



Jedním z nástrojů  pro lepší organizaci dopravního procesu v zájmovém území je dopravní management města ve spojení s moderní informační a telekomunikační technologií využitelnou v dopravě (dopravní telematika). 
33

Systém řízení provozu
Řízení provozu světelnou signalizací
budování dalších světelně řízených křižovatek, koordinované skupiny (propojení), vyšší stupeň řízení díky ústředně
Organizace provozu proměnným dopravním značením a světelnými signály
Vybrané úseky (centrum a sběrné komunikace), protipovodňová vana
Řízení provozu při mimořádných událostech
připraveny dopr. scénáře, programy SSZ odpovídající změně intenzit, příkladem jsou povodně
Dopravní management města
součástí řídícího centra, dopravní inženýr zajistí analýzu a optimalizaci probíhajícího řízení




34

Dopravní řídící a informační centrum města
Pracoviště vybavené řídící ústřednou, kamerovým systémem, ovládacím modulem pro proměnné dopravní značení a zařízení pro dopravní informace, výstupem z meteo-čidel na dopravní infrastruktuře, výstupy z dispečinku MHD, Městské Policie, SÚS, parkovacích systémů atd.
Popis řídící ústředny
Popis dopravně-informačního centra:
On-line informace, uzavírky, objížďky, omezení, stupně dopravy, vizuální výstup, dopr. nehody, obsazenost parkovišť, sjízdnost komunikací, údržba, atd. 




Akční plán pro inteligentní řízení dopravy
Hlavní cíle:
Využití technologií pro řízení a organizaci dopravy
Využití technologií pro prevenci incidentů a nehod 
Využití technologií pro represi a vynucení dodržování pravidel provozu
Využití technologií pro platební systémy a přístupy v dopravě
Zaměřeno na:
SSZ, přenos dat, preferenci MHD, dopravní centrum, dopravní informace a kontrolní systémy



7) Bezpečnost silniční dopravy
Hlavní problémy:
S rostoucí intenzitou dopravy roste riziko pro uživatele komunikací
Vysoká nehodovost ve městě
Nedostatečná kvalita dopravní sítě
Vize:
Široká aplikace zklidňujících prvků
Postupná eliminace bezpečnostních nedostatků na základě bezpečnostních inspekcí
Zavádění nových opatření ke zvýšení bezpečnosti




Bezpečnost silniční dopravy
Nehodová analýza
statistiky a vývoj nehodovosti podle příčin, následků, druhu nehody, místa nehody, dopravního prostředku
	 	2008	2009	2010	2011	∑
	celkem nehod	2316	1620	1454	1459	6849
	pouze s hm. škodou	2014	1329	1193	1205	5741
	požár vozidla	0	4	3	0	7
	usmrceno	9	8	12	9	38
	těžce zraněno	39	39	17	42	137
	lehce zraněno 	347	320	313	269	1249
	obec 	1912	1304	1139	1200	5555

	druh nehody	2008		2009		2010		2011		∑			
		počet nehod	usmrceno	počet nehod	usmrceno	počet nehod	usmrceno	počet nehod	usmrceno	počet nehod	%	usmrceno	%
	srážka s jedoucím nekolejovým vozidlem	1208	3	752	4	632	5	626	5	3218	46,39 	17	44,73
	srážka se zaparkovaným vozidlem	513	0	328	0	304	0	324	0	1469	21,18 	0	0
	srážka s pevnou překážkou	365	3	331	2	279	4	267	2	1242	17,90 	11	28,95
	srážka s chodcem	85	3	81	2	69	3	72	2	307	4,43 	10	26,32
	srážka s lesní zvěří	74	0	48	0	68	0	48	0	238	3,43	0	0
	havárie	44	0	42	0	55	0	36	0	177	2,55	0	0
	jiný druh nehody	19	0	32	0	42	0	78	0	171	2,47	0	0
	srážka s dítětem	24	0	17	0	25	0	22	0	88	1,27	0	0
	srážka s domácím zvířetem	5	0	3	0	3	0	6	0	17	0,25	0	0
	srážka s vlakem	3	0	3	0	2	0	2	0	10	0,14	0	0

	 	2007	2008	2009	2010	2011
	počet nehod celkem	1968	1762	1226	1049	1135
	počet nehod s následky na zdraví	164	209	217	181	190
	počet usmrcených osob	11	5	4	8	5
	počet těžce zraněných osob	32	23	28	8	27
	počet lehce zraněných osob	162	239	236	215	202




38

Bezpečnost silniční dopravy
Strategie zvýšení bezpečnosti
Reaktivní přístup: inspekce nehodových míst, identifikace závad, odstranění, analýza efektivnosti
Proaktivní přístup: periodické inspekce, systematické odstraňování, priority, audit novostaveb a přestaveb, školení odpovědných osob, atd.
Bezpečnostní inspekce komunikační sítě města
Identifikované časté nedostatky: nevyhovující křižovatky, nedostatek  zklidňujících prvků, vady dopravního značení, zanedbaná údržba, nevhodné podmínky pro pěší a cyklisty, nevhodně vyřešené zastávky MHD
Návrhy opatření na zvýšení bezpečnosti provozu
39 oblastí, specifická řešení pro hlavní úseky ve městě
Prevence
Dopravní hřiště vybavené v rámci CIVITAS, nově zřízený
webový portál


Akční plán pro zvyšování bezpečnosti dopravy
Vychází z Národní strategie bezpečnosti silničního provozu (viz příloha)
Priority:
Zlepšení bezpečnosti na komunikacích
Zvýšení vzájemné ohleduplnosti účastníků provozu
Zlepšení podmínek pro cyklistickou dopravu
Zlepšení podmínek pro pěší
Zvýšení bezpečnosti pro děti
Hlavní cíle jsou rozděleny do následujících oblastí
Bezpečné komunikace, bezpečnostní inspekce, organizace dopravy, řízení dopravy, odstraňování bezpečnostních nedostatků, represe, dopravní výchova, dohled




8) Spolehlivost dopravního systému
Hlavní problémy:
Dopravní přetížení na hlavních tazích
Opakované kongesce důsledkem poddimenzování systému dopravy
Vliv přírodních podmínek (povodně)
Vysoká nehodovost
Vize:
Zajištění provozuschopnosti kritických dopravních uzlů
Zlepšení monitoringu, kontroly, ochrany a prevence 


Spolehlivost dopravního systému
Kritická dopravní infrastruktura
Spolehlivost systému motorové dopravy
Spolehlivost systému MHD
Spolehlivost systému nemotorové dopravy
Spolehlivost železniční dopravy
Spolehlivost vodní dopravy






Kritická dopravní infrastruktura
Křižovatky, mosty, tunely, průsmyky, řídící centra atd. 
Identifikace kritické infrastruktury dle závažnosti vyřazení z provozu, rozsahu zasažení a času dopadu následků
Popis hrozeb kritické infrastruktury a následků
Přírodní katastrofy, technický stav, neúmyslný čin, úmyslný čin
Popis vhodné ochrany: 
preventivně, během hrozby, následně
opatření vnějších prvků, stavební, detekce, provozní



Spolehlivost systému motorové dopravy
Popis vlivů
Kritická místa a nejzatíženější úseky
Analýza modelových výsledků při nefunkčnosti konkrétních dopravních uzlů ve městě




Spolehlivost systému MHD
Faktory ovlivňující provozuschopnost, přesnost a kvalitu služeb
Hrozby: 
Ekonomicko-provozní, energetické, technické, závady infrastruktury, dopravní situace, klimatické
Předvídané a nenadálé
Riziková místa


Spolehlivost systému nemotorové dopravy
Spolehlivost cyklistické dopravy
Technická, dopravní cesty, fyzická
Popis ovlivňujících faktorů
Spolehlivost pěší dopravy
Schůdnost pěších cest, bezpečnost přechodů, zimní údržba, bezbariérovost, interakce s motorovou dopravou


9) Doprava, zdraví a životní prostředí
Hlavní problémy:
Vysoká intenzita motorové dopravy ve městě
Kumulace negativních vlivů na městské prostředí:
Hluk, emise, vibrace, kontaminace půdy, fragmentace krajiny atd.
Dopad na zdraví obyvatel
Vize:
Redukce environmentálních vlivů dopravy na město



Doprava, zdraví a životní prostředí
Emise z dopravy – přehled opatření pro snížení emisí
Hromadná doprava: elektrická trakce, alternativní paliva, modernizace
Integrace dopravních systémů a optimalizace
Obchvaty umožňující odvedení zbytné dopravy
Zavedení nízko-emisních zón, záchytná parkoviště, omezení nákladní dopravy, poplatky v centru města, obnova vozového parku
Hluk z dopravy
Posouzení variant: redukce rychlosti, vyloučení nákladní dopravy
Nejsou vhodné objízdné trasy pro tranzitní dopravu
Hluková mapa – nejzatíženější úseky, porovnání variant
Navržená opatření: u zdroje (tiché pneumatiky, povrch vozovky..), proti šíření hluku (protihlukové stěny, izolace..), organizační (telematika, omezení dopravy..)








Akční plán pro zlepšování životního prostředí
Priority:
Zlepšení podmínek pro ekologicky šetrné procesy
Zlepšování kvality ovzduší a eliminace růstu emisí
Zlepšení podmínek pro využívání obnovitelných zdrojů energie
Snížení hlukové zátěže obyvatel ve městě
Hlavní cíle v oblasti redukce negativních vlivů dopravy na život ve městě pomocí:
Organizace dopravy, technického vybavení vozového parku a vozovek, prevence, represe



Děkuji
Mgr. Kateřina Oktábcová


image2.jpeg

image1.png


